
Rio Grande do Sul , 14 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3063 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             109 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:9FD42D7B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

SÚMULA DE ADITIVO 

 

ADITIVO: 8º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N°: 103/2020 

PROCESSO N°: 6916/2020 

MOD. LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 028/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 

CONTRATADO: CONSTRUTORA ANJO LTDA 

OBJETO DO CONTRATO: EMPREITADA GLOBAL, com 

fornecimento de material e mão de obra, para reformas na EMEF Júlio 

Maurer 

OBJETO DO ADITIVO: Altera a Cláusula Primeira – do Objeto e 

Fiscalização, com base no Art. 65 § 1º da Lei 8.666/93, 

ACRESCENDO serviços extras na reforma da parte elétrica – LOTE 

2, tudo conforme solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento 

e Urbanismo através do Memorando n° 222/2021 e Planilha 

Orçamentária em anexo, requerido pelo Fiscal Ali Musleh Hammad, 

que fazem parte integrante deste Aditivo; Com base no acréscimo 

contido na Cláusula Primeira, fica alterada a Cláusula Segunda – do 

Preço, Forma de Pagamento e da Retenção, acrescendo ao valor 

contratado a importância de R$ 3.531,19 (três mil, quinhentos e 

trinta e um reais e dezenove centavos), sendo R$ 2.471,84 (dois mil, 

quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos) 

referentes aos materiais e R$ 1.059,36 (um mil, cinquenta e nove reais 

e trinta e seis centavos) referentes à mão de obra; Altera a Cláusula 

Décima Quarta – da Dotação Orçamentária, indicando a respectiva 

dotação para cobrir as despesas deste Aditivo: 

ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

JONAS FERNANDO FRANCO STURZA 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 11/05/2021  

 

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:B4F94341 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO N° 024/2021 

 

O Município de Taquara/RS torna público o resultado final da 

licitação supra mencionada, referente ao REGISTRO DE PREÇOS 

para aquisição de forma parcelada de GÁS DE COZINHA tipo GLP 

para diversas Secretarias Municipais, pelo prazo de 12 meses, a contar 

de 21 de Maio de 2021, cujos preços unitários serão divulgados na 

Internet, tendo sido firmada a Ata de Registro de Preços Nº 022/2021, 

com a empresa COMPANHIA ULTRAGAZ S.A., CNPJ Nº 

61.602.199/0232-44. 

  

Taquara, 13 de Maio de 2021. 

  

Município de Taquara 

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:F54F588C 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

TERMO DE RESCISÃO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 039/2020 

 

Processo número: 2972/2020 

Licitação: PREGÃO Nº 055/2020 

Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MATERIAL 

AMBULATORIAL de forma parcelada para a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde 

O MUNICÍPIO DE TAQUARA – RS, Pessoa Jurídica de Direito 

Público, com sede na rua Tristão Monteiro, nº 1278, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 97.761.407/0001-73, neste ato representado pela 

Prefeita Municipal, Sra. SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA 

SILVEIRA, RG nº 4021906807 e CPF nº 383.163.400-97, doravante 

denominado MUNICÍPIO, e de outro lado empresa PRODUVALE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 03.505.263/0001-

40, estabelecida na Rua Colibri, nº 425, bairro Salto Weissbach, 

Blaumenau/SC, CEP 89010-002, representada pelo Sr. LAERTE 

BORGONOVO, RG Nº 7R/1.424.524 e CPF Nº 481.276.399-15, 

resolvem, por acordo entre as partes, CANCELAR os itens: Seringa 

hipodérmica de uso único, esterilizada por óxido de etileno, sem 

agulha, 3ml e Seringa hipodérmica de uso único, esterilizada por 

óxido de etileno, sem agulha, 5ml, da Ata de Registro de preços Nº 

0039/2020. 

  

Taquara, 12 de Maio de 2021. 

  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
  

LAERTE BORGONOVO 

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:3D2355A1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 41/2021 

Dispensa n° 18/2021  
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria de Administração, Planejamento e Comunicação Social, 

torna público o processo de dispensa de licitação, sendo processado 

pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições 

contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

CONTRATADO: BELL MÓVEIS – Sergio Luiz Deltes e Cia. Ltda - 

CNPJ: 04.036.545/0001-09 Endereço: Horizontina/RS, Telefone (55) 

3537-1802. 

  

OBJETO: Aquisição de armário e balcão destinados ao setor de 

recepção. 

  

JUSTIFICATIVA: A aquisição se faz necessária visando a melhoria 

da qualidade de atendimento e direcionamento da população que 

chega até a Prefeitura Municipal em busca de encaminhamentos de 

demandas dos serviços públicos. 

  

VALOR de R$ 5.380,00 (cinco mil, trezentos e oitenta reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 14 de Maio de 2021. 

  

ROSEMAR ANTÔNIO SALA  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:5B57CFE5 

 


